ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                         Parintins-AM, 04 de abril de 2023.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno

deste Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar da

Prefeitura Municipal de Parintins por meio da Secretaria Municipal

de Saúde - SEMSA a reforma e adequação do espaço de atendimento

pediátrico para o Hospital Jofre Cohen, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Infelizmente, muitas vezes essas crianças não recebem o

atendimento adequado, devido à falta de leitos específicos para a faixa

etária delas. Por isso é necessário a reforma e adequação do espaço de

atendimento exclusivos de pacientes pediátricos no Hospital Jofre Cohen.

Esse espaço contaria com equipamentos e materiais

adequados para atender às necessidades específicas das crianças, desde

recém-nascidos até adolescentes. Além disso, o ambiente seria adaptado

para garantir o conforto e a segurança dos pacientes e seus familiares.

É importante ressaltar que essa medida não beneficia

apenas as crianças, pois o ambiente seria adaptado para garantir o conforto

e a segurança dos pacientes e seus familiares.

Na oportunidade,  falta de um atendimento especializado

causa prejuízos irreparáveis no atendimento de pacientes no Transtorno do

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Espectro Autista – TEA. Nos hospitais, eles ainda enfrentam inúmeras

dificuldades de inclusão e atendimento pela falta de informação,

capacitação dos funcionários e adequação das unidades para poder atender

estas pessoas.

Visto isso é necessário promover um acolhimento de

forma digna a estas pessoas através dos Leitos Especializados adequados à

sua condição física, sensorial e Intelectual, promovendo a o perfeito

atendimento médico.

Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres

pares para nossa propositura, e, em sendo aprovada, que se encaminhe a

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 04 de abril de 2023.

_______________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura